况详见本招股说明书“第十三节 募集资金运用”相关内容。除此之外，上海奥

威拟在金山第二工业区投资建设年产 25 万吨新型绿色表面活性剂材料项目，具

体投资额以项目最终审批为准。

五、重大或有事项和期后事项

详见本招股说明书“第十节 财务会计信息”之“十三、期后事项、或有事

项及其他重要事项”。

六、公司主要优势与困难及盈利能力的未来趋势分析

（一）公司主要优势与困难

公司主要优势包括可靠的技术与产品质量、区位优势和客户资源优势、规模

与成本优势、品牌优势及行业地位优势以及产业链优势与团队优势等。目前公司

湖南丽臣实业股份有限公司   招股说明书

1-1-361

面临的主要困难体现在融资渠道单一、产能无法满足长期发展需求、与国外日化

巨头相比，综合实力仍有差距等方面。具体内容请参见本招股说明书“第六节 业

务与技术”之“三、（三）公司的竞争优势”和“三、（四）公司的竞争劣势或重

大不利因素”。

（二）财务状况、盈利能力的未来趋势

报告期内，公司资产质量良好，整体财务状况良好。随着生产能力的提升以

及技术工艺的创新，公司业务规模将不断扩大。鉴于公司行业特点，公司应收账

款绝对规模将随着销售收入的扩大而有所增长，同时随着产能水平扩大、为保证

产能充分利用以及快速响应规模化客户需求，公司期末存货将会有所增长。受天

然油脂、石油等表面活性剂上游原材料价格波动影响，尽管公司已经将部分价格

波动风险传导至下游客户，公司日常经营利润仍可能会受到一定影响。

本次募投项目的实施将有效突破现有表面活性剂产能瓶颈，扩大优质客户群

体和市场占有率，与此同时，公司信息化系统和智能化管理平台建设将加快制造

业转型升级。依托资本市场，公司持续心无旁骛做强主业，市场影响力将进一步

提升，融资渠道多样化将有效削弱融资渠道单一劣势，公司财务状况和盈利水平

将得到进一步优化和提升。

七、本次发行对即期回报的影响及发行人拟采取的措施

（一）本次募集资金到位后对即期回报摊薄的影响

1、假设条件

（1）本次发行预计于 2021 年初实施完毕。该完成时间仅为估计，最终以实

际发行完成时间为准。

（2）不考虑本次募集资金到账以后对公司生产经营、财务状况（如财务费

用、投资收益）等的影响。

（3）本次发行股份数量为 2,250.00 万股，发行后公司的总股本将增加至

8,999.55 万股，该发行股份数以中国证监会核准的实际发行股份数量为准。

湖南丽臣实业股份有限公司   招股说明书

1-1-362

（4）根据报告期内公司营业收入以及扣除非经常性净损益后的净利润的实

际增长情况以及后续市场竞争预期，分别假设 2020 年、2021 年公司归属于母公

司所有者的净利润（扣除非经常性损益）年均增长率分别为 0%、10%和 20%，

据此计算对每股收益的影响。

（5）以上假设及关于本次发行前后公司每股收益指标的情况仅为测算本次

发行摊薄即期回报对公司每股收益指标的影响，不代表公司对 2020 年度和 2021

年度生产经营情况以及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进

行投资决策。投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对主要财务指标的影响

财务指标
2020年度/2020年

12月31日

2021年度/2021年12月31日

本次发行前 本次发行后

假定2020年和2021年公司归属于母公司所有者的净利润（扣除非经常性净损益）年均增长率

为0%

总股本（万股） 6,749.55 6,749.55 8,999.55

归属于母公司所有者的净利润（万

元）（扣除非经常性净损益）
12,824.59 12,824.59 12,824.59

基本每股收益（元/股） 1.90 1.90 1.43

稀释每股收益（元/股） 1.90 1.90 1.43

假定2020年和2021年公司归属于母公司所有者的净利润（扣除非经常性净损益）年均增长率

为10%

总股本（万股） 6,749.55 6,749.55 8,999.55

归属于母公司所有者的净利润（万

元）（扣除非经常性净损益）
14,107.05 15,517.76 15,517.76

基本每股收益（元/股） 2.09 2.30 1.72

稀释每股收益（元/股） 2.09 2.30 1.72

假定2020年和2021年公司归属于母公司所有者的净利润（扣除非经常性净损益）年均增长率

为20%

总股本（万股） 6,749.55 6,749.55 8,999.55

归属于母公司所有者的净利润（万

元）（扣除非经常性净损益）
15,389.51 18,467.41 18,467.41

基本每股收益（元/股） 2.28 2.74 2.05

稀释每股收益（元/股） 2.28 2.74 2.05

（二）本次发行的必要性和合理性

公司募集资金投资项目达产后，能够促使公司突破公司产能瓶颈，实现扩能

湖南丽臣实业股份有限公司   招股说明书

1-1-363

增效，进一步优化产品结构，提升公司信息化管理整体水平以及经营管理效率等。

本次发行的必要性和合理性详见本招股说明书第十三节“三、募集资金投资项目

具体情况”。本次募集资金项目经过充分论证，具有良好的发展前景。在募集资

金项目建设期，由于项目尚未达产，公司每股收益、净资产收益率在短期内将有

所下降，但随着项目陆续投产和业务规模的扩大，公司的经营规模和盈利能力将

得到稳步的提升。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系详见本招股说明书第十三节

“二、募集资金投资项目与发行人目前主营业务的关系”。

（四）公司从事募集资金项目在人员、技术、市场等方面的储备

情况

公司本次募集资金投资项目全部围绕主营业务和发展战略展开，在人员、技

术、市场等方面均有较好的储备基础。

在人员储备方面，公司凝聚了一支致力于发展日用化工事业、富有丰富经验、

具有责任心和进取心的管理团队，并建立了有竞争力的人才引进、培养、激励、

晋升发展体系，不断从外部引入人才，从内部培养员工，激发员工主动性和自我

潜能，保障公司拥有充足的人才储备，为健康发展打下了基础。

在研发技术方面，目前公司技术中心共有研发技术人员 93 名，其中总工程

师 1 名，副总工程师 3 名，通过一系列技术改进和产品研发，形成了一支集技术

研发、工程研究与设计、项目实施与组织管理为一体的多专业技术创新人才队伍。